
B U L E T I N I
BOTIM| 56

SHTATOR 2025

w w w . a c d c - k o s o v o . o r g

B U L E T I N I

Nga 12 deri më 14 shtator, ACDC
organizoi kampin e parë të serisë së
tretë të kampeve rinore në Bogë të
Rugovës, si pjesë e projektit “Të rinjtë
e fuqizuar përmes shkollave dhe
shoqërive gjithëpërfshirëse (YESS)”.
Projekti financohet nga Fondi i
Ndërtimit të Paqes i Sekretarit të
Përgjithshëm të OKB-së dhe
zbatohet nga UNICEF dhe IOM
Kosova.

Kampet Rinore – Seria e tretë në Bogë, Rugovë

Në kamp morën pjesë të rinj nga
komunitetet serbe, shqiptare,
boshnjake, rome dhe gorane me
qëllim përmirësimin e njohurive të
tyre për gjuhët serbe dhe shqipe dhe
zhvillimin e dialogut ndërkulturor. U
përdor metodologjia VOC UP, së
bashku me punëtori krijuese, lojëra
tavoline, takime mbrëmjeje, yoga
gjatë lindjes së diellit dhe një udhëtim
ecjeje nëpër shtigjet pyjore të
Rugovës.

https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw


Ky cikël i ri vazhdon rrugën e ndërtimit të urave midis komuniteteve dhe
fuqizimit të të rinjve të Kosovës për të bashkëpunuar në frymën e dialogut
dhe respektit, me kampin e parë që hedh një themel të fortë dhe hap
rrugën për kampet e ardhshme në tetor dhe nëntor 2025.



Në fillim të muajit, më 2 shtator në Zubin Potok dhe më 3 shtator në
Graçanicë, shfaqja “Shenja të vogla të vëmendjes” u shfaq në kuadër të
projektit “Skena e Integritetit – Teatri Kundër Korrupsionit”, të zbatuar nga
OJQ ACDC me mbështetjen e SELDI-t.
Përmes skenave humoristike dhe realiste nga një klasë mësimi, një
komunë dhe një spital, publiku pati mundësinë të njihte se si “favoret e
vogla” dhe “shenjat e vëmendjes” shndërrohen në korrupsion më të gjerë.

Duke përdorur forum teatrin dhe dramën interaktive, projekti synon të
nxjerrë në pah këto sfida përmes një qasje artistike, të rrisë
ndërgjegjësimin, të promovojë mekanizmat kundër korrupsionit dhe të
fuqizojë të rinjtë për të marrë një rol aktiv në rritjen e transparencës dhe
llogaridhënies.

Teatri kundër korrupsionit



Më 4 shtator, në Shtëpinë e BE-së në Mitrovicën e Veriut u mbajt tryezë
diskutimi mbi punësimin e të rinjve, ku u trajtuan sfidat në hyrjen në
tregun e punës, roli i shërbimeve të punësimit dhe mundësitë për trajnim
profesional. Drejtorët e shërbimeve rajonale të punësimit nga Mitrovica e
Veriut dhe e Jugut prezantuan mandatet e zyrave të tyre dhe masat që i
ndihmojnë të rinjtë të gjejnë punë dhe të fillojnë karrierën. 
Ngjarja u organizua bashkërisht nga ACDC dhe REC – Reconciliation
Empowering Communities.

Në fund të muajit, më 29-30 shtator, ACDC organizoi një trajnim dy-ditor
në veri të Mitrovicës, në bashkë organizim me KDI në kuadër të
Akademisë Kundër Korrupsionit #GO4IT.
Të rinjtë nga komuniteti serb morën pjesë aktive në diskutime rreth
formave dhe pasojave të korrupsionit, duke ndarë përvoja dhe ide nga
jeta e përditshme.

Tryezë diskutimi mbi punësimin e të rinjve

Akademia Anti-Korrupsion



Adresimi i përbashkët drejtuar Këshillit të Evropës

OJQ ACDC, së bashku me një grup organizatash të shoqërisë civile, i dërguan një
letër të përbashkët Komisionerit për të Drejtat e Njeriut të Këshillit të Evropës,
Michael O’Flaherty.
Letra vuri në pah shkeljet serioze dhe sistematike të të drejtave të njeriut dhe të
pakicave të komunitetit serb në Kosovë - duke filluar nga kufizimet në përdorimin
e simboleve kombëtare dhe pjesëmarrjen politike, deri te manipulimet me listat e
votuesve dhe shkeljet e të drejtave gjuhësore.

Takim me Agjencinë për Parandalimin e Korrupsionit

Drejtori Ekzekutiv i ACDC, Dušan Radaković, mori pjesë në takimin me Agjencinë
për Parandalimin e Korrupsionit, ku u lansua zyrtarisht themelimi i Forumit
Konsultativ.
Kjo platformë e re do të mundësojë dialog të hapur dhe veprim të përbashkët
ndërmjet shoqërisë civile dhe institucioneve në luftën kundër korrupsionit.

Grant i ri për promovimin e të
Drejtave të Njeriut

OJQ ACDC nënshkroi një
marrëveshje granti me Fondin
për Zhvillim në Komunitet (CDF)
në kuadër të projektit
HumanRightivism, i mbështetur
nga Ambasada e Suedisë në
Prishtinë. Projekti promovon
ndërgjegjësimin për të drejtat e
punës dhe qasjen në drejtësi në
veri të Kosovës.

SRB ENG ALB

https://acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/organizacije-civilnog-drustva-uputile-apel-komesaru-za-ljudska-prava-saveta-evrope
https://acdc-kosovo.org/vesti/civil-society-organizations-appeal-to-the-council-of-europe-commissioner-for-human-rights
https://acdc-kosovo.org/sq/vesti/organizatat-e-shoqerise-civile-i-drejtohen-komisionerit-per-te-drejtat-e-njeriut-te-keshillit-te-evropes


www.acdc-kosovo.org

 ACDC në media

Euronews Serbia: Drejtori Ekzekutiv i ACDC, Dušan Radaković, foli
për situatën politike në Kosovë në kontekstin e fillimit të fushatës
zgjedhore lokale..

Kosova Online: Drejtori i Programit të ACDC, Aleksandar Rapajić,
komentoi mbi vendimin në lidhje me lëshimin e lejeve të qëndrimit
në Kosovë.

Fuqizimi Gjithëpërfshirës i të
Rinjve nëpërmjet Praktikave dhe
Zhvillimit Profesional - Rritja e
punësimit të të rinjve nga
komunitetet jo-shumicë
nëpërmjet trajnimit profesional
dhe punës praktike.

Ndërtimi i Besimit dhe Llogaridhënies
nëpërmjet Dialogut për të Drejtat e
Njeriut (donator: UNMIK) – Forcimi i
besimit ndërmjet komuniteteve dhe
institucioneve nëpërmjet mbrojtjes së
të drejtave të njeriut dhe
llogaridhënies së autoriteteve publike;
aktivitetet përfshijnë seminare,
monitorim, konsultime dhe trajnime.

Në shtator, OJQ ACDC lansoi gjithashtu dy projekte të reja shtesë:

KONTAKTI
office@acdc-kosovo.org

@acdc.kosovo

www.facebook.com/Ngoacdc

@ngo_acdc

https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/rapajic-nije-slucajno-sto-ce-odluka-o-pribavljanju-dozvola-za-boravak-na-kosovu?fbclid=IwY2xjawNIuR1leHRuA2FlbQIxMQABHjtX9xbtrif0jTTrpHyxAJqKYiimqQE_H2TJq2skT8TyWnWiIeGJdbNpzVu__aem_xF2SCYDS-I16jjfv5t9sPg
https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.euronews.rs/srbija/politika/187601/pocela-kampanja-za-lokalne-izbore-na-kim-kakva-je-situacija-na-terenu/vest?fbclid=IwY2xjawNIuSdleHRuA2FlbQIxMQABHnQ8bmLCpY29rQRSxE-zUZQy4CK-76o1EMdMOYxDBjsjq1PQZmEzM1kmGNHt_aem_AIDteZfjND7PezNrlgAbJg
https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
http://x.com/ngo_acdc

